hükümdar ailesine mensup bulunan Haydar b. Kâvûs, kaynaklarda, bu
bölgenin hükümdarlarına verilen el-Afşın ünvanı ile geçmektedir.

EI-Afşın-m ailesinin Uşrusana'da hükümdarlığı ne zaman eleğe-
girdiğini tesbit etmek mümkün olmamaktadır. Bu ailededen tesbit ede-
bildiğimiz ilk şahıs, 118 (736) yılında, Horasan valisi Esed b. Abdullah
el-Kasrî ile Türgiş Kağanı Su-lu arasında yapılan savaşlarda Su-lu Ka ̂
ğan'ın safında yer alan Kara Buğra idi2. Ancak bu tarihten önce ve son-
ra Kara Buğra'nın faaliyetleri hakkında kaynaklarda her hangi bir bil-
giye tesadüf edemedik. Uşrusana bölgesinin de dahil bulunduğu Batı
Türkistan'da VII. yüzyılın ortalarından itibaren Göktürk Kağanlığı'nın
siyasî nüfuzunun zayıflaması üzerine Fergana, Taşkent, Semerkand
Buhara ve Uşrusana'da müstakil küçük devletler ortaya çıkmıştır3. Muh-
temelen Kara Buğra ailesi de, Uşrusana'ya bu tarihten sonra hâkim ol-
muştur. Fakat biraz Önce de belirttiğimiz gibi, bu hususta hiç bir bil-
giye sahip değiliz.

Kara Buğra'nın oğlu ve el-Afşın'ın dedesi olan, ismi kaynaklarda
muhtelif şekillerde verilen4 lJ - jU. Hân Hara (Kara)'nın, 178 (794-

1 Semerkand, Fergana ve Taşkent’in arasında bulunan ve İslam kaynaklarında Uşru-
sana veya Usruşana şeklinde geçen bir bölge; bu hususta bkz. W. Barthold, Turkestan down
to the Mongol İnvasion, London 1958, 116 vd. d.

2 Taberî, Tarih el-Rusul ve’l-Mulûk, ed. M J.

Baba oğul Bağdad'a getirildiler. Her ikisinin de müslü-
manlığı kabul etmesi üzerine el-Me'mûn, Kâvûs'u tekrar Uşrusana'ya
afşın tayin etti. Onun ölümünden sonra yerine oğlu Haydar geçti9.

Belâzurî tarafından verilen bu malûmat kısmen Taberî ve Ya'kûbî
tarafından da teyid edilmektedir. Taberî, 207 (822-823) yılında. Halife
el-Me'mûn'un Ahmed b. Ebî Hâlid'i Uşrusana'nın fethine memur et-
tiğini ve Ahmed'in de Kâvûs ve oğlu Fazl'ı esir ederek adı geçen böl-
geyi fethettiğini bildirmektedir10. Ya'kûbî ise, Belâzurî gibi yıl bildirme-
den Ahmed b. Ebî Hâlid'in Uşrusana seferinde el-Afşın'ın da hazır bu-
lunduğunu kaydetmektedir11.

El-Afşın'ın, Abbasî devleti hizmetine girdiği tarihi kaynaklar kesin
olarak bildirmemektedirler. Ancak Taberî'nin Uşrusana'nın fetih tarihini
kaydetmesi bu hususta bize bir ipucu vermektedir. Kâvûs'un halifeye
karşı isyanının el-Me'mûn'un Bağdad'a dönmesinden, yani 15 Safer
204 (11 Ağustos 819) tarihinden sonra meydana geldiğini ve Uşru-
sana'nın fethinin de 207 (822-823) yılında olduğunu göz önüne alacak
olursak, el-Afşın'ın bu yıllar arasında, büyük bir ihtimalle 206 (821-
822) yılında Bağdad'a gelerek Halife el-Me'mûn'un hizmetine girdiğini
kabul edebiliriz.

El-Afşın'ın Halife el-Me'mûn ve el-Mu'tasım devirlerindeki siyasî
ve askerî faaliyetlerine geçmeden önce onun milliyeti üzerinde durmak
icap etmektedir.

El-Afşın'ın Abbasî devletinin hizmetine girmesinden itibaren on
yıl kadar hiçbir askerî ve siyasî harekete iştirak etmediği görülmekte-
dir. Ancak kaynakların bu hususta malumat vermemeleri, onun bir kö-
şede unutulmuş olduğu manasına alınmamalıdır. Biraz ileride göreceği-
miz gibi el-Afşın'ın, 215 (830) yılında Mısır isyanlarının bastırılmasına
memur edilmesi, onun halife tarafından denenmiş ve güvenilir bir şahsiyet
olduğunu göstermektedir. Bu durumda el-Afşın'ın bu on senelik zaman

14 Yukarıda s. 2, not 4.
15 Ya’kûbî, Tarih, II, 583.
16 Kaynaklarda seklinde yazılan bu ismin, Türkler’de sık rastlanan «Mengü»

El-Me'mûn'un halife olmasiyle
sükûnet avdet eder gibi olmuşsa da bu sefer de Endelüs'ten sürülen
15 bin kişinin Mısır’a gelmesi tekrar karışıklıkların başlamasına sebep
olmuştur. Bunun üzerine Mısır valiliğine 210 (825-826) yılında tayin
edilen Abdullah b. Tahir bu isyanları bastırmağa muvaffak olmuştur.
Kısa bir müddet sonra Abdullah'ın Azerbaycan valiliğine tayin edil-
mesi üzerine karışıklıklar tekrar başlamış ve el-Me'mûn, kardeşi Ebû
ishak'ı Mısır valiliğine getirerek onu isyanların bastırılmasına memur
etmişti. 214 (829-830) yılında Mısır'a giden Ebû ishak, karışıklıkları
kısmen teskin edebilmiştir19.

Halife el-Me'mûn 215 (830) yılında Bizans'a karşı yaptığı birinci
seferden Dımaşk'a döndüğü sırada Mısır'da karışıklıkların yeniden pat-
lak verdiği haberini aldı. Bunun üzerine halife, Mısır valisi olan karde-
şine el-Afşın'ı isyanlarını bastırılmasına memur etmesini emretti, isyan-

18 Ya’kûbî, Kitâb el-Buldân, ed. M J.

El-Afşın'ın, Mısır isyanlarının bastırılmasında gösterdiği başarı,
onun devlet erkânı arasında itibarının yükselmesine yardım etmiştir.

Mısır isyanlarının bastırılmasıyle meşgul olması sebebiyle el-Me'-
mûn'un, Bizans'a yaptığı seferlerden ilk üçüne katılamıyan el-Afşın'ın,
218 (833) yılındaki sonuncu sefere iştirak ettiği ve el-Me'mûn'un el-
Bedendûn (Pozantı)'da ölümü üzerine, el-Mu'tasım'ın halife olması hu-
susunda diğer Türk kumandanlarıyle birlikte önemli rol oynadığı muh-
temeldir.

El-Mu'tasım'ın halife olmasıyle el-Afşın'ın ikbal devri başlamış
oluyordu. Abbasî imparatorluğunda el-Mu'tasım ile birlikte yeni bir de-
vir başlamış ve ordudaki Türk birlikleri halifeler üzerinde büyük bir nü-
fûz tesis etmişlerdi. Abbasî imparatorluğunda Türkler'in iktidara gel-
mesinde baş rolü oynıyanlardan birisi de, el-Mu'tasım devrinde halife
ordularının başkumandanı durumunda olan el-Afşın olmalıdır.

El-Mu'tasım halife olduğu zaman (833) Bâbek isyanı çok tehli-
keli bir hal almıştı. El-Emîn ile el-Me'mûn arasındaki iktidar kavgasının
sebep olduğu karışıklıklardan istifade ederek Azerbaycan'da el-Bazz21

şehrini kendisine merkez yaparak 201 (816-817) yılında isyan etmiş
olan Bâbek, el-Me'mûn'un gönderdiği kuvvetleri mağlup etmek sure-
tiyle nüfûz sahasını oldukça genişletmişti. Hattâ el-Me’mûn'un son yıl-
larında, devrin en büyük kumandanlarından birisi olan Abdullah b. Ta-

20 Ya’kûbî, Tarih, II, 568 vd.; el-Kindî, Kitâb el-Vulât ve Kitâb el-Kudât, ed.

Boğa'nın ilerlediğini öğrenen Bâbek âni bir taarruzla onun
birliklerine ağır zayiat verdirdi. Boga canını zor kurtarabildi ve eî-
Afşın'dan yardım istedi. El-Afşın kardeşi FazI ile Boğa'ya takviye kuv-
vetleri gönderdi26.

Boğa'nın mağlubiyetinden sonra Bâbek'e karşı 221 (836) yazın-
da umumî bir hücumun yapıldığı görülmektedir. El-Afşın, kuvvetlerini
iki kışıma ayırarak bir kısmını Boğa'nın idaresine verdi; diğer kısmının
başında da kendisi olduğu halde iki koldan el-Bazz'a doğru harekete
geçti. Şiddetli bir fırtınanın başlaması üzerine Boga, el-Afşın'dan ha-
bersiz karargâhına döndü.

Yine böyle konakladığı
bir sırada hücuma uğrıyan Boga ağır kayıplar vererek Heştadsar'a çe-
kildi ve bir müddet orada kaldıktan sonra Afşin'in emri üzerine kışı ge-
çirmek için Meraga'ya döndü. El-Afşın da kış mevsiminin gelmesi se-
bebiyle birliklerini kışlaklara dağıttı27.

221 (835-836) kışını Berzend'de geçiren el-Afşın'a, ilkbaharda
aİ-Mu'tasim tarafından iriak ve Cafer b. Dinâr nezaretinde gönderilen
takviye kuvvetleri, zahire ve para geldi28. Bunu haber alan ve duru-
munun gittikçe kötüleştiğini farkeden Bâbek'in, Bizans imparatoru
Theophilos'a mektup yazdığına ve onu Abbasî imparatorluğu'na karşı
sefer yapmağa teşvik ettiğine dair kaynaklarda bazı rivayetler mevcut-

ğanşehir) katliâmının46 öcünü almak için Halife el-Mu'tasım 223 (838)
ilk baharında büyük bir ordu ile Amorion üzerine sefere çıktı47.

Abbasî devleti kuvvetlerinin büyük bir kısmı Halife el-Mu'tasım'm
emrinde Tarsus ve Gülek Boğazı yoluyla Ankara istikametinde ilerler-;
ken, el-Afşın kumandasındaki ikinci kismı ise Serüc (Suruç) ve Ma-
latya üzerinden Anadolu içlerine girmekte idi.

Taberî, el-Afşın'ın mahkemesini 225
yılı sonlarında (840 sonları) vermektedir. Aynı müverrihin verdiği mü-
teakip bilgilerde ise yeni meyveler olduğu zaman el-Mu'tasım'ın el-

73 Taberî, m , 1311; İbn el-Esîr, VI, 515.
74 Kitâb el-Uyûn, 406.
75 Taberî, IH, 1314. Ya’kûbî (Tarih, H, 584), el-Afşın'ın 226 (840-841) yılında hap-

El-Afşın'ın bu şekilde ortadan kaldırılması Arab unsurunun bir ba-
şarısı ve tekrar iktidarı ele geçirmek için kazandıkları bir muvaffakiyet
olarak görünmesine rağmen, ordu kumandan heyetini ellerinde bulun-
duran Türkler'in halifeyi tamamen tesirleri altına aldıkları da gözden
kaçmamaktadır. El-Afşın'ın ölümünden sonra yine Türk kumandanla-
rından Aşnas'ın onun yerine geçtiği, 226 (841) yılında hacca giderken
uğradığı her yerde büyük bir hürmetle karşılandığı ve hutbelerde ona
dualar okunduğu78 değişen bir şeyin olmadığını göstermektedir. Artık
Abbasî imparatorluğunda siyasî nüfûz Türkler'in eline geçmişti. El-
Afşıri'ın ölümü bu manada bir şeyi değiştirmiyordu.